
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Jueves 21 de enero de 2010 Sec. III.   Pág. 6075

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
947 Resolución de 28 de diciembre de 2009, de la Secretaría de Estado de 

Educación y Formación Profesional, por la que se resuelve la convocatoria de 
ayudas destinadas a promover agrupaciones de centros educativos para la 
realización y puesta en práctica de proyectos comunes (Programa ARCE), 
efectuada por Resolución de 30 de abril de 2009.

De conformidad con lo dispuesto en la base tercera y de la decimotercera a decimoctava 
de la Resolución de 30 de abril de 2009, de la Secretaría de Estado de Educación y 
Formación Profesional (Boletín Oficial del Estado de 15 de mayo), por la que se convocan 
ayudas destinadas a promover Agrupaciones de Centros Educativos para la realización y 
puesta en práctica de proyectos comunes (Programa ARCE), y de acuerdo con la propuesta 
formulada por la Comisión de Selección establecida en dicha disposición, he resuelto:

Primero.–Ampliar en 300.000 euros la cantidad destinada a esta convocatoria, de 
acuerdo con lo previsto en la base tercera de la Resolución de 30 de abril de 2009, de la 
Secretaría de Estado de Educación y Formación Profesional, al haber incorporado crédito 
a la aplicación presupuestaria 18.06.324N.486. Por ello, el importe total máximo que se 
destina a esta convocatoria asciende a 2.300.000 euros.

Segundo.–Excluir al centro Haurtzaro Ikastola del País Vasco de la agrupación «Babel 
de lenguas, comprender el mundo», en cumplimiento del apartado segundo de la base 
primera de la convocatoria.

Tercero.–Conceder ayudas, por un importe total de 2.300.000 euros con cargo a la 
aplicación presupuestaria 18.06.324N.486, desglosadas en 1.501.795 euros para la 
Modalidad A y 798.205 euros para la Modalidad B, y destinadas a los centros educativos 
que se relacionan a continuación:

Modalidad «A».

DESDE NUESTRO ENTORNO APRENDEMOS Y COMPARTIMOS

ZER BAIX GAIÀ SALOMÓ (TARRAGONA) 8.200 €
CEIP CIUDAD DEL ARTISTA FALLERO VALENCIA 8.200 €
CEIP SILVIO ABAD SAN SEBASTIÁN DE LOS REYES (MADRID) 8.200 €
CEIP JUAN LORENZO PALMIRENO ALCAÑIZ (TERUEL) 8.200 €
CP RURAL CAMPIÑA DE TARIFA TAHIVILLA-TARIFA (CÁDIZ) 8.200 €

VEN Y CONÓCENOS

CEIP SAN MIGUEL NAVALAGAMELLA (MADRID) 8.200 €
CEIP ATENEA TORREMOLINOS (MÁLAGA) 8.200 €
CEIP L’ESCULAPI L’ ESCALA (GIRONA) 8.200 €
CPI VICENTE OTERO VALCÁRCEL CARRAL (A CORUÑA) 8.200 €

LA BIBLIOTECA ESCOLAR COMO RECURSO DOCUMENTAL Y PUNTO DE ENCUENTRO

IES VALLECAS - MAGERIT MADRID 8.200 €
IES AFONSO X O SABIO CAMBRE (A CORUÑA) 8.200 €
IES SIGLO XXI SEVILLA 8.200 €

APRENDIZAJE COOPERATIVO BASADO EN WEB 2.0

IES MIGUEL ROMERO ESTEO MÁLAGA 8.200 € cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
94

7



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Jueves 21 de enero de 2010 Sec. III.   Pág. 6076

IES AL-QÁZERES CÁCERES 8.200 €
IES CARDENAL LÓPEZ DE MENDOZA BURGOS 8.200 €
IES GONZALO DE BERCEO ALFARO (LA RIOJA) 8.200 €
IES VILLAVICIOSA VILLAVICIOSA (ASTURIAS) 7.500 €

LA COMPETENCIA SOCIAL Y CIUDADANA: ESTRATEGIAS QUE MEJORAN LA 
CONVIVENCIA

IES ESCULTOR EN FRANCESC BADIA FOIOS (VALENCIA) 8.200 €
IES CASTILLO DE LUNA LA PUEBLA DE CAZALLA (SEVILLA) 8.200 €
IES CARDENAL PARDO DE TAVERA TORO (ZAMORA) 8.200 €

MODELOS ORGANIZATIVOS EN LA EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA. 
ENCAJE DE LOS PROGRAMAS DE REFUERZO (PROA) EN LA ORGANIZACIÓN DE 

LOS CENTROS EDUCATIVOS

IES FRANCISCO ASOREY CAMBADOS (PONTEVEDRA) 8.200 €
IES RICARDO BERNARDO VALDECILLA-SOLARES (CANTABRIA) 9.000 €
IES ABYLA CEUTA 9.840 €
IES SIDÓN MEDINA-SIDONIA (CÁDIZ) 9.000 €
IES REI EN JAUME ALZIRA (VALENCIA) 9.000 €

MEJORA DE LA COMPETENCIA LINGÜÍSTICA. ELABORACIÓN DE MATERIALES PARA 
IDIOMA MODERNO CON FINES ESPECÍFICOS EN CICLOS DE ARTES PLÁSTICAS

ESCUELA DE ARTE Y SUPERIOR DE 
DISEÑO

LOGROÑO 8.200 €

ESCUELA DE ARTE HUESCA 8.200 €

PLATAFORMA EDUCATIVA PARA CICLOS FORMATIVOS DE MANTENIMIENTO

IES LAS CANTERAS COLLADO VILLALBA (MADRID) 8.200 €
IFPS LUIS SUÑER SANCHIS ALZIRA (VALENCIA) 8.200 €
INSTITUTO DE FP SUPERIOR 
TOLOSALDEA

TOLOSA (GUIPÚZCOA) 8.200 €

IES BLAS INFANTE CÓRDOBA 8.200 €
CENTRO INTEGRADO POLITÉCNICO 
VIRGEN DEL CAMINO

PAMPLONA 8.200 €

CONSTRUIMOS UN NUEVO MODELO DE CONVIVENCIA

IES SIERRA DEL AGUA GUADALCANAL (SEVILLA) 8.200 €
IES MATÍAS RAMÓN MARTÍNEZ BURGUILLOS DEL CERRO (BADAJOZ) 8.200 €

TUTORÍA Y CONVIVENCIA

CP SAN CLAUDIO SAN CLAUDIO (ASTURIAS) 8.200 €
CEIP DA TORRE-CELA BUEU (PONTEVEDRA) 7.200 €
CEPR EL CHAPARRAL LA CALA DE MIJAS (MÁLAGA) 8.200 €

UN CORO EN EL INSTITUTO

IES CAÑADA DE LAS ERAS MOLINA DE SEGURA (MURCIA) 8.200 €
IES SANCHO III, EL MAYOR TAFALLA (NAVARRA) 8.200 €
IES DIONISIO ALCALÁ GALIANO CABRA (CÓRDOBA) 8.200 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
94

7



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Jueves 21 de enero de 2010 Sec. III.   Pág. 6077

DESARROLLAR COMPETENCIAS BÁSICAS Y CONOCERNOS A TRAVÉS 
DE LA LECTURA

CENTRO DE EDUCACIÓN DE 
PERSONAS ADULTAS ABRIL

BADAJOZ 8.200 €

IES PATERNA PATERNA DE RIVERA (CÁDIZ) 8.200 €
IES ISABEL DE VILLENA VALENCIA 8.200 €

HISTORIAS QUE HACEN BARRIO

CEPA TETUÁN MADRID 8.200 €
CEPA GALDAKAO GALDAKAO (VIZCAYA) 8.200 €
CEPER POLÍGONO SUR SEVILLA 8.140 €

EL AGUA ES VIDA

IES ARZOBISPO VALDÉS-SALAS SALAS (ASTURIAS) 9.840 €
IES LA MINILLA LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 9.840 €
IES SIERRA LUNA LOS BARRIOS (CÁDIZ) 9.840 €
IES CAP DE LLEVANT MAHÓN (ILLES BALEARS) 9.840 €

COMPARTIR PARA APRENDER Y APRENDER A COOPERAR

IES VILLA DE SETENIL SETENIL (CÁDIZ) 8.200 €
IES MARÍA GUERRERO COLLADO VILLALBA (MADRID) 8.200 €
IES PANDO OVIEDO 8.200 €

NOS COMUNICAMOS

CEIP MIGUEL DE CERVANTES TRES CANTOS (MADRID) 9.500 €
CP RURAL ADERSA I FUENTEHERIDOS (HUELVA) 9.710 €
CEIP MARE NOSTRUM CEUTA 9.500 €

BURBUJAS

CEIP NTRA. SRA. DE GUÍA ALCARACEJOS (CÓRDOBA) 8.200 €
CEIP NTRA. SRA. DE GRACIA SAN PABLO DE LOS MONTES (TOLEDO) 8.200 €
CEIP CELSO EMILIO FERREIRO MÓSTOLES (MADRID) 8.200 €

TU IES, UN MUNDO DE POSIBILIDADES

IES SA BLANCA DONA IBIZA (ILLES BALEARS) 9.840 €
IES JUAN JOSÉ CALVO MIGUEL SOTRONDIO (ASTURIAS) 9.840 €
IES MALILLA VALENCIA 9.840 €

CONOCIMIENTO Y PARTICIPACIÓN EN DIFERENTES ÁMBITOS DE INTERVENCIÓN 
SOCIOCULTURAL

IES PÉREZ GALDÓS LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 9.840 €
IES IBARREKOLANDA BILBAO 9.840 €

ARTES ESCÉNICAS: ¡A NUESTRO RITMO!

IES TIRANT LO BLANC TORRENT (VALENCIA) 8.200 €
IES LA PUEBLA PUEBLA DE VÍCAR (ALMERÍA) 8.200 €

MOVILIDAD SOSTENIBLE EN TU ENTORNO

CPEIP JOSÉ LUIS DE ARRESE CORELLA (NAVARRA) 8.200 €
CEP URRETXINDORRA MUXIKA (VIZCAYA) 8.200 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
94

7



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Jueves 21 de enero de 2010 Sec. III.   Pág. 6078

CEIP JORGE GUILLÉN MÁLAGA 8.200 €

FESTIVAL DEL CONOCIMIENTO

IES MATEO ALEMÁN ALCALÁ DE HENARES (MADRID) 8.200 €
IES FRANCISCO SALINAS SALAMANCA 8.200 €
IES FRANCISCO GRANDE COVIÁN ZARAGOZA 8.200 €
IES SANTA CLARA SANTANDER 8.200 €
IES UNIVERSIDAD LABORAL CÁCERES 8.200 €

EDUCACIÓN INFANTIL: PRESENTE Y FUTURO

IES CIUDAD ESCOLAR MADRID 8.200 €
CIFP ÁNXEL CASAL A CORUÑA 8.200 €

NUESTRAS BIBLIOTECAS HACEN INVESTIGADORES

IES JUAN DE HERRERA SAN LORENZO DE EL ESCORIAL (MADRID) 8.000 €
IES JUAN DE LA CIERVA Y CODORNÍU TOTANA (MURCIA) 8.200 €

ATENCIÓN A LAS PECULIARIDADES DEL ALUMNADO ADULTO EN LA ENSEÑANZA 
SEMIPRESENCIAL Y NO PRESENCIAL

EPA RÍO LÉREZ PONTEVEDRA 9.840 €
INSTITUTO PROVINCIAL DE 
EDUCACIÓN PERMANENTE DE 
CÁDIZ

CÁDIZ 9.840 €

CEAD SANTA CRUZ DE TENERIFE 
MERCEDES PINTO

SANTA CRUZ DE TENERIFE 9.840 €

USO EDUCATIVO DEL BLOG

CEIP MENÉNDEZ PIDAL SEVILLA 9.474 €
CEIP PINTOR MANOLO MILLARES LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 8.782 €

LA AUTONOMÍA PERSONAL: HABILIDADES SOCIALES, COMUNICACIÓN 
Y DESAPEGO FAMILIAR COMO VÍA DE INTEGRACIÓN SOCIAL

CPEE PONCE DE LEÓN TOMELLOSO (CIUDAD REAL) 8.200 €
CPEE INFANTA ELENA MADRID 8.200 €
CPEE JEAN PIAGET OGÍJARES (GRANADA) 8.200 €

LA EDUCACIÓN SOCIO-AMBIENTAL COMO MECANISMO VERTEBRADOR PARA EL 
ESTÍMULO DE LA ENSEÑANZA-APRENDIZAJE

IES GABRIEL CISCAR OLIVA (VALENCIA) 9.840 €
IES BIEL MARTÍ FERRERIES (ILLES BALEARS) 9.840 €

ADQUIRIMOS COMPETENCIAS BÁSICAS A TRAVÉS DE NUESTRO ENTORNO

CEIP JUAN NEGRÍN TELDE (LAS PALMAS) 9.840 €
CEIP DR. SANCHIS GUARNER LA POBLA LLARGA (VALENCIA) 9.000 €
CEIP NTRA. SRA. DE LA OLIVA VEJER DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 9.840 €

INNOVACIÓN EDUCATIVA EN EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA A TRAVÉS 
DEL ESTUDIO INTEGRADO DEL MEDIO EN TORNO A PROBLEMAS ECO-SOCIALES 

(PROYECTO ATLANTIS)

IES EL PASO EL PASO (SANTA CRUZ DE TENERIFE) 9.840 €
IES CAPELLANÍA ALHAURÍN DE LA TORRE (MÁLAGA) 9.840 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
94

7



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Jueves 21 de enero de 2010 Sec. III.   Pág. 6079

LA BIBLIOTECA DE BABEL: UN PUENTE MÁGICO HACIA LA AVENTURA DE LA 
EDUCACIÓN

IES LLOIXA SAN JUAN (ALICANTE) 8.200 €
IES MENÉNDEZ TOLOSA LA LÍNEA DE LA CONCEPCIÓN (CÁDIZ) 8.200 €

LA DIVERSIDAD COMO VALOR Y SU ATENCIÓN COMO COMPROMISO DE 
ACOMPAÑAMIENTO

CEIP SANTIAGO PANIEGO LAS VENTAS DE RETAMOSA (TOLEDO) 8.200 €
CEIP LA CAÑADA FUENLABRADA (MADRID) 8.200 €
CEIP FRAY BARTOLOMÉ DE LAS 
CASAS

SEVILLA 8.200 €

RED ESTATAL PLURILINGÜE

IES TRIANA SEVILLA 8.200 €
IES SIERRA DE GUARA HUESCA 8.200 €

EDUCACIÓN PARA LA PAZ

IES ANDREU SEMPERE ALCOY (ALICANTE) 9.839 €
IES PAU CASESNOVES INCA (ILLES BALEARS) 9.830 €

NETS AND LINK (NEW EXPERIENCES TO SHARE -AND- LEARN, INTEGRATE NEW 
KNOWLEDGES)

IES SÁNCHEZ LASTRA MIERES (ASTURIAS) 8.200 €
IES PEDRO JIMÉNEZ MONTOYA BAZA (GRANADA) 8.200 €

CARTAGENA PUERTO DE CULTURAS/SEVILLA PUERTO DE INDIAS

IES SAN ISIDORO CARTAGENA (MURCIA) 8.200 €
IES SAN ISIDORO SEVILLA 8.200 €

EL ARTE DE VIVIR EN PAZ

CEIP ADOLFO TOPHAM ARRECIFE DE LANZAROTE (LAS PALMAS) 9.700 €
CEIP LEÓN SOLÁ MELILLA 9.840 €
CEIP FERNANDO DE LOS RÍOS BURJASSOT (VALENCIA) 9.000 €

DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE UN ENTRENADOR DE CLIMATIZACIÓN 
Y VENTILACIÓN

IES LLUCMAJOR LLUCMAJOR (ILLES BALEARS) 9.840 €
IES CANASTELL SAN VICENTE DEL RASPEIG (ALICANTE) 9.840 €

IMPLICACIÓN Y PARTICIPACIÓN DEL ALUMNADO Y LA FAMILIA EN LA MEJORA 
ESCOLAR

CEIP INFANTES DE LARA SORIA 8.200 €
CEIP NTRA. SRA. DE LA PAZ SEVILLA 8.200 €
CEIP XARAU CERDANYOLA DEL VALLÈS (BARCELONA) 8.200 €
CEIP Nº 2 CASARRUBIOS DEL MONTE (TOLEDO) 8.200 €

AULA VERDE

IES PUÇOL PUÇOL (VALENCIA) 9.000 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
94

7



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Jueves 21 de enero de 2010 Sec. III.   Pág. 6080

IES MARINA CEBRIÁN TACO-LA LAGUNA (SANTA CRUZ DE 
TENERIFE)

9.840 €

IES ILLA DE SAN SIMÓN REDONDELA (PONTEVEDRA) 9.000 €
IES ALMADRABA TARIFA (CÁDIZ) 9.000 €

GDP COMO SOLUCIÓN INFORMÁTICA A LA GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN EN LA 
FAMILIA PROFESIONAL DE MADERA Y MUEBLE

IES GENETO SAN CRISTÓBAL DE LA LAGUNA (SANTA 
CRUZ DE TENERIFE)

9.840 €

IES VIRGEN DEL PILAR ZARAGOZA 9.840 €
CEFP PICO FRENTES SORIA 9.840 €

AGRUPACIÓN INTERCOMUNITARIA DE CENTROS DE FORMACIÓN PROFESIONAL 
FORESTAL

IES HOZGARGANTA JIMENA DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 8.200 €
IES CONCEJO DE TINEO TINEO (ASTURIAS) 8.200 €

enREDados, INFORMACIÓN Y CREACIÓN EN RED

IES BEN ARABÍ CARTAGENA (MURCIA) 9.840 €
IES JOSEP Mª LLOMPART PALMA DE MALLORCA (ILLES BALEARS) 9.840 €

LEO Y APRENDO

CEIP JOSÉ ORTEGA VALDERRAMA PRADEJÓN (LA RIOJA) 8.200 €
CEIP LOS CAMPOS LOS CAMPOS-CORVERA (ASTURIAS) 8.200 €
CEIP REINO DE ARAGÓN LA PUEBLA DE ALFINDÉN (ZARAGOZA) 8.200 €

APRENDER A TRAVÉS DEL PATRIMONIO CIENTÍFICO DE LOS INSTITUTOS 
HISTÓRICOS

IES SAN ISIDRO MADRID 8.200 €
IES PEDRO ESPINOSA ANTEQUERA (MÁLAGA) 8.200 €
IES ZORRILLA VALLADOLID 8.200 €
IES EL GRECO TOLEDO 8.200 €

TRADICIÓN E INNOVACIÓN EN VITIVINICULTURA

IES GREGORIO PRIETO VALDEPEÑAS (CIUDAD REAL) 8.200 €
IES SANTO DOMINGO EL PUERTO DE SANTA MARÍA (CÁDIZ) 8.200 €

EL DISEÑO DE MARCA. DESARROLLO GLOBAL DEL PROCESO DE CREACIÓN 
Y DISEÑO DE UNA MARCA

ESCUELA DE ARTE Y SUPERIOR DE 
DISEÑO DE ZAMORA

ZAMORA 8.200 €

ESCUELA DE ARTE Nº 2 MADRID 8.200 €

OJALÁ: CREATIVIDAD INTERCULTURAL Y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD

IES GRAN CANARIA EL CRUCE DE SARDINA (LAS PALMAS) 9.840 €
IES LAS AMÉRICAS PARLA (MADRID) 9.840 €
IES BARRI BESÒS BARCELONA 9.840 €
IES Nº 15 LA HOYA–ELCHE (ALICANTE) 9.840 €
IES GALILEO GALILEI NAVIA (ASTURIAS) 9.840 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
94

7



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Jueves 21 de enero de 2010 Sec. III.   Pág. 6081

ESTUDIO DE IMPLANTACIÓN DE LOS PCPI

IES LAS CANTERAS COLLADO VILLALBA (MADRID) 8.200 €
IES BEATRIZ DE SUABIA SEVILLA 8.200 €
IES CANASTELL SAN VICENTE DEL RASPEIG (ALICANTE) 8.200 €

LEYENDAS VIAJERAS

CEE RINCÓN DE GOYA ZARAGOZA 9.840 €
CEE PETRA LORENZO TELDE (LAS PALMAS) 9.840 €

CAMINOS SIN FRONTERAS

IES JÁNDULA ANDÚJAR (JAÉN) 8.200 €
IES A NOSA SEÑORA DOS OLLOS 
GRANDES

LUGO 8.200 €

TORNEO DE DEBATES «OPERACIÓN GORGIAS»

IES ALJADA PUENTE TOCINOS (MURCIA) 8.200 €
IES ÁLVAREZ CUBERO PRIEGO DE CÓRDOBA (CÓRDOBA) 8.200 €

PIZARRAS DIGITALES INTERACTIVAS

CEIP SAN ISIDORO SEVILLA 8.200 €
CEIP RAMÓN Y CAJAL AYERBE (HUESCA) 8.200 €
CEIP FARIGOLA SEVA (BARCELONA) 8.200 €

RED INTEGRAL DE CONVIVENCIA

IES SIERRA DE GUADARRAMA SOTO DEL REAL (MADRID) 8.200 €
IES RIBA-ROJA RIBA-ROJA DE TÚRIA (VALENCIA) 8.200 €
IES ELISA Y LUIS VILLAMIL VEGADEO (ASTURIAS) 8.200 €

LA METODOLOGÍA DE ESTIMULACIÓN SENSORIAL EN LA PRÁCTICA EDUCATIVA EN 
LOS CENTROS DE EDUCACIÓN ESPECIAL

CPEE ANDRÉS MUÑOZ GARDE PAMPLONA 6.440 €
CPEE MARÍA SORIANO MADRID 6.440 €
CPEE GLORIA FUERTES ANDORRA (TERUEL) 6.440 €

MI CICLO EN EL RESTO DE ESPAÑA

IES ROQUE AMAGRO GÁLDAR (LAS PALMAS) 8.290 €
IES GUADALPÍN MARBELLA (MÁLAGA) 9.750 €

EL USO DE LAS TIC EN LAS AULAS HOSPITALARIAS

EAEHD LA PECERA GUADALAJARA 7.200 €
CENTRO DE ATENCIÓN EDUCATIVA 
HOSPITALARIA Y DOMICILIARIA

SANTANDER 7.200 €

EEI RESIDENCIA MATERNO INFANTIL.
COMPLEXO HOSPITALARIO DE 
OURENSE

OURENSE 7.200 €

EL ESTUDIO DEL ENTORNO: NATURALEZA EN EL MEDITERRÁNEO

CEIP VIRGEN DE LAS ANGUSTIAS TABERNAS (ALMERÍA) 9.840 €
CEIP BLAI BONET SANTANYÍ (ILLES BALEARS) 9.840 €
CEIP ELS CASTANYERS VILADRAU (GIRONA) 9.840 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
94

7



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Jueves 21 de enero de 2010 Sec. III.   Pág. 6082

REVISTA DIGITAL MULTIMEDIA: COMUNICO, LUEGO CONVIVO

IES LOMO APOLINARIO LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 9.840 €
IES ROCHE CONIL DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 9.840 €

INVESTIGACIÓN COOPERATIVA DEL ENTORNO EN DOS CRA DE SORIA 
Y GUADALAJARA

CRA SEXMA DE LA SIERRA CHECA (GUADALAJARA) 8.200 €
CRA EL JALÓN ARCOS DEL JALÓN (SORIA) 8.200 €

EL APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES COMO 
BASE PARA LA CREACIÓN DE EMPLEO EN EL MEDIO RURAL

INSTITUTO DE FORMACIÓN 
AGROAMBIENTAL DE JACA

JACA (HUESCA) 7.420 €

ESCUELA DE CAPACITACIÓN 
AGRARIA DE TACORONTE

TACORONTE (SANTA CRUZ DE TENERIFE) 9.840 €

Modalidad «B».

MADRID-CARRIÓN EN UN CLICK

IES GRAN CAPITÁN MADRID 8.200 €
IES SEM TOB CARRIÓN DE LOS CONDES (PALENCIA) 8.200 €

LA PAZ, UN PROCESO PERSONAL HACIA LA CONVIVENCIA: LA EDUCACIÓN EN LA 
IGUALDAD DE GÉNEROS

IES PROFESSOR BROCHILLOP VILLARREAL (CASTELLÓN) 8.200 €
IESO AZAGRA AZAGRA (NAVARRA) 8.200 €

CULTURA EMPRENDEDORA EN ESO Y SINGULARIDADES DEL ENTORNO 
SOCIOECONÓMICO Y GEOGRÁFICO II

IES ZUBIRI MANTEO BHI SAN SEBASTIÁN 7.951 €
IES SELGAS EL PITO-CUDILLERO (ASTURIAS) 7.900 €
IES ITURRAMA BHI PAMPLONA 7.900 €

APRENDER A EMPRENDER II

CEIP LOURIDO LOURIDO. POIO (PONTEVEDRA) 7.900 €
CRA OLEANA CAUDETE DE LAS FUENTES (VALENCIA) 7.900 €
CRA ALTO NALÓN EL CONDADO- LAVIANA (ASTURIAS) 7.900 €
CRA VILLALBA DE LA SIERRA VILLALBA DE LA SIERRA (CUENCA) 7.900 €

COMPARTIC: COMPARTIENDO APRENDIZAJES V2.0

IES ARCIPRESTE DE HITA AZUQUECA DE HENARES (GUADALAJARA) 8.200 €
IES AZORÍN PETRER (ALICANTE) 8.200 €
IESO PROFESOR EMILIO LLEDÓ NUMANCIA DE LA SAGRA (TOLEDO) 8.200 €
IES XIXONA JIJONA (ALICANTE) 8.200 €
IES BENJAMÍN JARNÉS FUENTES DE EBRO (ZARAGOZA) 8.200 €

WELCOME TO RECYCLE

CEIP HERNÁN CORTÉS TALAVERA DE LA REINA (TOLEDO) 8.200 €
CEIP MAESTRO JUAN ALCAIDE VALDEPEÑAS (CIUDAD REAL) 8.200 €
CEIP ALBA PLATA CÁCERES 8.200 €
CEIP LAS ANEJAS TERUEL 8.200 € cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

94
7



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Jueves 21 de enero de 2010 Sec. III.   Pág. 6083

¡BUEN CAMINO! UNA EXPERIENCIA DE ENCUENTRO

IES LEOPOLDO QUEIPO MELILLA 9.840 €
IES MARQUÉS DE SUANZES MADRID 9.840 €
IES ESTEBAN MANUEL VILLEGAS NÁJERA (LA RIOJA) 9.840 €
CPI O CRUCE CERCEDA (A CORUÑA) 9.840 €
CEIP MANUEL VILLAR PARAMÁ A ESTRADA (PONTEVEDRA) 9.840 €

DIDÁCTICA DE LA ROBÓTICA PARA LA DIVERSIDAD EDUCATIVA MEDIANTE LA 
INTRODUCCIÓN DEL MÉTODO «LEGO MINDSTORMS»

IES ANA MARÍA MATUTE VELILLA DE SAN ANTONIO (MADRID) 7.600 €
IES PRIMEIRO DE MARZO BAIONA (PONTEVEDRA) 7.600 €
IES EL GRECO TOLEDO 7.600 €
IES ZALLA BHI ZALLA (VIZCAYA) 7.600 €

CIUDADES Y ENTORNOS SOSTENIBLES: UN NUEVO RETO EDUCATIVO

IES FRANCISCO FIGUERAS 
PACHECO

ALICANTE 9.840 €

IES PROFESOR DOMÍNGUEZ 
ORTIZ

AZUQUECA DE HENARES (GUADALAJARA) 9.840 €

IES SES ESTACIONS PALMA DE MALLORCA (ILLES BALEARS) 9.840 €
IES SAN TOMÉ DE FREIXEIRO VIGO (PONTEVEDRA) 9.840 €

IGUAL.ES

IES VILLA DE FIRGAS FIRGAS (LAS PALMAS) 9.840 €
IES EL BURGO DE LAS ROZAS LAS ROZAS (MADRID) 9.840 €
CENTRO ESPECÍFICO DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL «RÍO 
EBRO»

MIRANDA DE EBRO (BURGOS) 9.840 €

IES SAINZ DE ANDINO ALCALÁ DE LOS GAZULES (CÁDIZ) 9.840 €
IES CAL-LÍPOLIS TARRAGONA 9.840 €
IES MARÍA ANA SANZ PAMPLONA 9.840 €

REDNET Y EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO (REDYNETED)

IES EL RINCÓN LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 9.840 €
CEIP JOVELLANOS GIJÓN (ASTURIAS) 8.200 €
IES SCHAMANN JOSEFINA DE LA 
TORRE

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 9.840 €

IES ISIDRA DE GUZMÁN ALCALÁ DE HENARES (MADRID) 9.840 €

LA CREACIÓN AUDIOVISUAL INTEGRA LAS DIFERENCIAS (INTEGRAE)

IES CARPE DIEM GETAFE (MADRID) 5.000 €
IES PÉREZ COMENDADOR PLASENCIA (CÁCERES) 5.000 €
IES CASTELAO VIGO (PONTEVEDRA) 5.000 €

LA SALUD DEL MUNICIPIO

IES FEDERICA MONTSENY BURJASSOT (VALENCIA) 8.200 €
IES SAN JUAN DE LA CRUZ POZUELO DE ALARCÓN (MADRID) 8.200 €
IES CORNELIO BALBO CÁDIZ 8.200 €
IES EL BOHÍO LOS DOLORES-CARTAGENA (MURCIA) 8.200 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
94

7



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Jueves 21 de enero de 2010 Sec. III.   Pág. 6084

NUEVAS TECNOLOGÍAS EN NUESTRO HUERTO

CPR EL OLIVO ALCALÁ LA REAL (JAÉN) 9.840 €
CEIP COSTA TEGUISE COSTA TEGUISE (LAS PALMAS) 9.840 €
CP RÍO PILES GIJÓN (ASTURIAS) 9.840 €
CEIP ADOLFO DE CASTRO CÁDIZ 9.840 €

APRENDIZAJE DE LA ELECTRÓNICA A TRAVÉS DE LA ROBÓTICA

IES POLITÉCNICO JESÚS MARÍN MÁLAGA 8.200 €
IES LUIS DE LUCENA GUADALAJARA 8.200 €
IES VIRGEN DE LAS NIEVES GRANADA 8.200 €
IES JOAN MIRÓ SAN SEBASTIÁN DE LOS REYES (MADRID) 8.200 €
IES MARÍA MOLINER SEGOVIA 8.200 €
IES JUAN DE LA CIERVA MADRID 8.200 €
IES TORREÓN DEL ALCÁZAR CIUDAD REAL 8.200 €

EL AGUA: TÓPICO DE ESTUDIO

IES POETA DÍAZ CASTRO GUITIRIZ (LUGO) 8.000 €
CP RURAL CAMPIÑA DE TARIFA TAHIVILLA-TARIFA (CÁDIZ) 8.000 €
IES EL ESPINILLO MADRID 8.000 €

RED MEMVA 2009-2011 DE INTERCAMBIO DE MEJORES PRÁCTICAS DE CALIDAD 
EDUCATIVA EN LA FORMACIÓN PROFESIONAL

IES MAJADA MARCIAL PUERTO DEL ROSARIO (LAS PALMAS) 6.000 €
CIFP VALLINIELLO AVILÉS (ASTURIAS) 5.200 €
IEFPS ELORRIETA-ERREKA MARI BILBAO 6.000 €
IES VILLA DE AGÜIMES AGÜIMES (LAS PALMAS) 4.700 €
IFPS MISLATA MISLATA (VALENCIA) 6.000 €

COMPETENCIA MATEMÁTICA EN RED: SIN LÍMITE DE EDAD, TIEMPO Y ESPACIO

CEIP DIEGO REQUENA VILLARROBLEDO (ALBACETE) 9.840 €
CEIP PRINCESA TEJINA TEJINA-LA LAGUNA (SANTA CRUZ DE 

TENERIFE)
9.840 €

CEIP JIMÉNEZ DE CÓRDOBA VILLARROBLEDO (ALBACETE) 9.840 €

AUTOMATIZACIONES REALES DE MÁQUINAS VIRTUALES SOBRE RED ETHERNET

CIFP DE LEÓN LEÓN 9.840 €
IES RÍO CUERPO DE HOMBRE BÉJAR (SALAMANCA) 9.840 €
IES CAMAS CAMAS (SEVILLA) 9.840 €
IES PALAU AUSIT RIPOLLET (BARCELONA) 9.840 €
IES-SEP COMTE DE RIUS TARRAGONA 9.840 €
IES SON PACS PALMA DE MALLORCA (ILLES BALEARS) 9.840 €
CIFP DE LOS SECTORES 
INDUSTRIAL Y SERVICIOS

GIJÓN (ASTURIAS) 9.840 €

NEXUN II

IES FRANCISCO DE GOYA MADRID 8.200 €
IES FRANCISCO DE QUEVEDO MADRID 8.200 €
IES VIRGEN DE GRACIA PUERTOLLANO (CIUDAD REAL) 8.200 €
IES PABLO SERRANO ZARAGOZA 8.200 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
94

7



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Jueves 21 de enero de 2010 Sec. III.   Pág. 6085

CENTROS ECOLÓGICOS: ECOCENTROS

IESO LOS BARRUECOS MALPARTIDA DE CÁCERES (CÁCERES) 9.840 €
IES EL CHAPATAL SANTA CRUZ DE TENERIFE 9.840 €

COMPETENCIAS BÁSICAS DESDE LA BIBLIOTECA (BIBLIOTECA-T)

IES ITABA TEBA (MÁLAGA) 7.900 €
IES CLAVERO FERNÁNDEZ DE 
CÓRDOBA

ALMAGRO (CIUDAD REAL) 7.900 €

IES ANDALÁN ZARAGOZA 7.900 €
IES RAMÓN LLULL VALENCIA 7.900 €

JUNTOS PODEMOS

CP SANTA OLAYA GIJÓN (ASTURIAS) 8.500 €
CP PEDRO TENORIO PUENTE DEL ARZOBISPO (TOLEDO) 8.500 €
CEIP TIERNO GALVÁN CHICLANA DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 8.500 €
CEIP GABRIEL GARCÍA MÁRQUEZ TRES CANTOS (MADRID) 7.894 €
CEIP LEÓN SOLÁ MELILLA 8.200 €

Cuarto.–Denegar las solicitudes de ayuda al resto de los centros educativos participantes 
en la convocatoria.

Quinto.–Los centros educativos seleccionados recibirán directamente la dotación 
económica mediante transferencia bancaria o a través de la administración educativa de 
la comunidad autónoma de la que dependen. Para el cobro de las ayudas, los centros 
educativos que reciban directamente la dotación económica, deberán encontrarse al 
corriente de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social.

Sexto.–Una vez recibida la cantidad correspondiente a la ayuda, notificarán su 
recepción por escrito a la Dirección General de Evaluación y Cooperación Territorial, 
Subdirección General de Cooperación Territorial, calle Los Madrazo 15-17, 2.ª planta, 
28014 Madrid.

Séptimo.–Las ayudas quedan afectas a los fines para los que se otorgan. De su 
correcta utilización responderán los centros educativos perceptores, que en el plazo de un 
mes a partir de la finalización del proyecto deberán justificar el uso de la ayuda recibida, 
como se indica en la base decimosexta de la Resolución de convocatoria.

Octavo.–La Dirección General de Evaluación y Cooperación Territorial establecerá 
cuantas acciones considere oportunas para asegurar el correcto cumplimiento de todas 
las obligaciones asumidas por los centros educativos beneficiarios de estas ayudas, como 
se establece en la base decimosexta de la Resolución de convocatoria.

Noveno.–Contra la presente Resolución podrá interponerse recurso contencioso 
administrativo ante la Audiencia Nacional en el plazo de dos meses desde el día de su 
publicación en el Boletín Oficial del Estado. Asimismo podrá ser recurrida potestativamente 
en reposición, en el plazo de un mes ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo 
con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero de 1999.

Madrid, 28 de diciembre de 2009.–La Secretaria de Estado de Educación y Formación 
Profesional, Eva Almunia Badía.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
94

7

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-01-21T00:07:29+0100




